Дело № 1-57/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 апреля 2019 года г. Карталы 

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи О.Р. Весниной,

при секретаре Уруспаевой З.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш.,

защитника адвоката Шумиловой О.Б., представившей удостоверение №, ордер №,

потерпевшего ФИО62

подсудимой ФИО63,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО63, ..., не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО63 присвоила вверенное ей чужое имущество, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО63 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Карталы Челябинской области, работая в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по выдаче займов Общества с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая организация «Урал Регион Финанс» (далее ООО «МФО «УРФ»), а в соответствии с приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи со сменой названия общества, согласно требованиям Центрального банка Российской Федерации, в той же должности, но в Обществе с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Урал Регион Финанс» (далее ООО «МКК «УРФ»), которое ДД.ММ.ГГГГ сменило название, согласно требованиям Центрального банка Российской Федерации, на Общество с ограниченной ответственностью «Урал Регион Финанс» (далее ООО «УРФ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь в соответствии с должностной инструкцией менеджера по выдаче займов, материально-ответственным лицом, подчиняясь непосредственно директору по развитию и будучи обязанной выполнять работу по проведению оценки потенциального заемщика, его платежеспособности и риска невозврата им микрозайма, принятию решений о предоставлении микрозайма, оформлению документов на выдачу микрозайма, выдаче микрозаймов, приему денежных средств от заемщиков и оформлению погашения микрозайма, при возникновении просрочки по микрозаймам свыше пяти дней, подготавливать документы на взыскание задолженности и подавать их в суд, в соответствии с выданной доверенностью, представлять интересы Организации в ходе судебного и исполнительного производства по взысканию задолженности по микрозаймам, осуществлять и оформлять кассовые операции, вести работу по приему и выдаче наличных денежных средств из кассы, создавать, формировать и проводить кассовые и иные электронные документы по оформлению и учету прихода и расхода денежных средств в программе «1С:Бухгалтерия», производить выдачу наличных денежных средств из кассы по расходному кассовому ордеру и платежной ведомости, производить прием наличных денежных средств по приходному кассовому ордеру или приходной ведомости, обеспечивать сохранность денежных средств, находящихся в кассе, обеспечивать сохранность первичных документов по кассовым операциям, вести учет движения денежных средств на банковских счетах обособленного подразделения, ежедневно по окончанию операционного дня составлять отчет о движении денежных средств по обособленному подразделению и направлять его в электронной форме в центральный офис, вести учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, материальных ценностей, обеспечивать своевременное отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением, участвовать в ревизиях операционной кассы, инвентаризации материальных ценностей, обеспечивать сохранность материальных ценностей и иного имущества Организации, обеспечивать надлежащее хранение и использование печатей, штампов, исключая возможность их утраты или несанкционированного использования, заключать и подписывать договоры в соответствии с Доверенностями, оформленными в установленном порядке, нести материальную ответственность в полном размере ущерба, причиненного по его вине Организации, за недостачу, растрату, присвоение денежных и иных ценностей, утрату платежно-расчетных документов, действуя из корыстных побуждений, имея единый продолжаемый корыстный умысел на систематическое хищение чужого имущества путем присвоения вверенных ей денежных средств, с использованием служебного положения, используя изготовленные ею фиктивные договоры денежного займа с процентами, похитила путем присвоения принадлежащие ООО «УРФ» денежные средства на общую сумму 252632 рубля 66 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «УРФ» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 252632 рубля 66 копеек, при следующих обстоятельствах.

ФИО63, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «УРФ», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества с использованием своего служебного положения, реализуя единый преступный умысел, с применением служебного персонального компьютера, в программе «1С:Бухгалтерия»:

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4568 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4568 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО « МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4568 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4440 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4440 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4440 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4680 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4680 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4680 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4316 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4316 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4316 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5500 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5500 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 8435 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8435 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 8435 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4313 рублей 84 копейки, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4313 рублей 84 копейки, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4313 рублей 84 копейки, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3805 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3805 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3805 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5906 рублей 40 копеек, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5906 рублей 40 копеек, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5906 рублей 40 копеек, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 6483 рубля 15 копеек, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6483 рубля 15 копеек, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 6483 рубля 15 копеек, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5498 рублей 94 копейки, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5498 рублей 94 копейки, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5498 рублей 94 копейки, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5500 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5500 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5398 рублей 51 копейка, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5398 рублей 51 копейка, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5398 рублей 51 копейка, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4616 рублей 90 копеек, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4616 рублей 90 копеек, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4616 рублей 90 копеек, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5841 рубль 52 копейки, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5841 рубль 52 копейки, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5841 рубль 52 копейки, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5536 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5536 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5536 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 6000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 2000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 6500 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 6500 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3720 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3720 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3720 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 2000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3500 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3500 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 1000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 6500 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 6500 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4174 рубля 24 копейки, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4174 рубля 24 копейки, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4174 рубля 24 копейки, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 6000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4690 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4690 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4690 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4210 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4210 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4210 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3120 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3120 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3120 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 2000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4680 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4680 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4680 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующим гражданином ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3465 рублей 20 копеек, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3465 рублей 20 копеек, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3465 рублей 20 копеек, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4500 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4500 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 1916 рублей 94 копейки, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1916 рублей 94 копейки, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 1916 рублей 94 копейки, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 2309 рублей 74 копейки, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2309 рублей 74 копейки, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 2309 рублей 74 копейки, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 2840 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2840 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 2840 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 1000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4500 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4500 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 2161 рубль 30 копеек, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2161 рубль 30 копеек, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 2161 рубль 30 копеек, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 4440 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4440 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 4440 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 5000 рублей, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 547,5% годовых, 1,5% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в дневное время ДД.ММ.ГГГГ составила фиктивный договор денежного займа с процентами № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «МКК «УРФ» и несуществующей гражданкой ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на выдачу займа в сумме 3565 рублей 98 копеек, на срок 30 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под 438% годовых, 1,2% в день, после чего выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3565 рублей 98 копеек, на основании которых похитила из кассы ООО «МКК «УРФ» денежные средства в сумме 3565 рублей 98 копеек.

По окончании предварительного следствия ФИО63 заявила ходатайство о постановлении приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства, которое поддержала и в судебном заседании.

Адвокат Шумилова О.Б. ходатайство подзащитной поддержала.

О согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства заявил государственный обвинитель и потерпевший ФИО62

Суд установил, что подсудимая ФИО63 осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в её присутствии. 

Поскольку ФИО63 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы, потерпевший и государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО63 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО63, обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Обсуждая подсудимой наказание, суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает явку с повинной в виде дачи объяснений до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.51-54), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба в полном объеме.

Отягчающих наказание обстоятельств суд у ФИО63 не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни, данные о личности подсудимой, которая виновность свою в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует ее поведение после совершения преступления, по месту жительства и работы характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, суд считает правильным назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом правил ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает; полагая, что назначение менее строгого наказания, предусмотренного за совершение данного преступления, не будет способствовать достижению целей наказания.

В то же время приведенные обстоятельства суд не находит исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ. С учетом обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновной, суд находит возможным назначить подсудимой наказание с применением ст.73 УК РФ, условно, находя возможным ее исправление без изоляции от общества.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО63 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО63, считать условным с испытательным сроком в один год, обязав ее не менять без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, места жительства, периодически являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО63 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, указанные в постановлении следователя о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.148-162, т.1 л.д.165-251, т.2 л.д.1-252, т.3 л.д.1-30) -оставить при уголовном деле на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Веснина О.Р.